
Curso de Formación en 
Endoscopia Diagnóstica 

Intraoperatoria
24 y 25 noviembre 2025

DOCENTES

Coordinador: 

Dr. Vincenzo Vigorita. Coordinador Sección de 

Coloproctología de la AEC.  CHUVI  – Vigo.

Instructores:
Dr. David Martínez. Quirón Salud, A Coruña.

Dr. José F. Noguera. Hospital  Obispo  Polanco, 

Teruel.

Dr. Enrique Moncada. CHUVI – Vigo.

Dra. M.J. Vallejo Collahuazo. Quirón Salud, A 

Coruña.

LUGAR DE CELEBRACIÓN

Centro Tecnológico de Formación

Hospital Materno Infantil Teresa Herrera (edificio 

anexo 1era planta). A Coruña

ORGANIZA

Sección de Coloproctología de la Asociación 

Española de Cirujanos (AEC)

METODOLOGÍA

• Enseñanza teórica sobre los equipos de

endoscopia, sus componentes mecánicos y

electrónicos.

• Enseñanza teórico-práctica sobre el manejo

del endoscópico en pelvitrainer.

• Enseñanza teórico-práctica sobre el manejo

del endoscópico en el animal de

experimentación.

• Enseñanza teórico-práctica sobre el manejo

del endoscópico en quirófano.

OBJETIVOS

Obtener conocimientos básicos en colonoscopia 

flexible diagnóstica intraoperatoria: 

• Manejo de la torre y dispositivo de

colonoscopia.

• Detección intraoperatoria de lesiones

sincrónicas.

• Comprobación de la estanqueidad e

integridad de las anastomosis colónicas.

• Asistencia pata técnicas laparoscópicas

avanzadas (CELS).

ÁREA SANITARIA 
DA CORUÑA E CEE



DÍA 1

17:00

17:15

17:45

18:45
19:15

DÍA 2

09:00

11:30

12:00

14:00
14:30

15:30

18:00

Bienvenida

La colonoscopia y el cirujano colorrectal. Presentación del Programa de 

Formación AEC en endoscopia intraoperatoria para cirujanos colorrectales. Dr. V. 

Vigorita

Componentes técnicos, mecánicos y electrónicos de los equipos de 

endoscopia y organización del equipo de endoscopias dentro del quirófano. Dr. D. 

Martínez Ares

Hallazgos intraoperatorios y recursos; resolución de complicaciones post 

operatorias. Dr. V. Vigorita

Bases anatómicas del colon y recto y técnicas endoscópicas. Dr. E. Moncada 

Técnicas híbridas y nuevas plataformas de acceso transanal. Dr. J. Noguera         

Técnicas combinadas laparoscópicas endoscópicas en colon Dr. Martínez Ares 

Práctica con modelos exvivo

Instructores:  V. Vigorita, D. Martínez, E. Moncada, M.J. Vallejo

Pausa Café

Práctica con modelos exvivo

Sesión abierta: discusión de problemas, casos clínicos y dudas.

Comida

Práctica con modelos exvivo

Fin de la jornada

ÁREA SANITARIA 
DA CORUÑA E CEE

PROGRAMA

18:15

18:30




