







Curso de Formación en Endoscopia Diagnóstica Intraoperatoria

24 y 25 noviembre 2025

DOCENTES

Coordinador:

Dr.Vincenzo Vigorita. Coordinador Sección de Coloproctología de la AEC. CHUVI – Vigo.

Instructores:

Dr. David Martínez. Quirón Salud, A Coruña.Dr.JoséF.Noguera. Hospital Obispo Polanco,Teruel.

Dr.Enrique Moncada.CHUVI - Vigo.

Dra. M.J. Vallejo Collahuazo. Quirón Salud, A Coruña.

LUGAR DE CELEBRACIÓN

Centro Tecnológico de Formación Hospital Materno Infantil Teresa Herrera (edificio anexo 1^{era} planta). A Coruña

ORGANIZA

Sección de Coloproctología de la Asociación Española de Cirujanos (AEC)



METODOLOGÍA

- Enseñanza teórica sobre los equipos de endoscopia, sus componentes mecánicos y electrónicos.
- Enseñanza teórico-práctica sobre el manejo del endoscópico en pelvitrainer.
- Enseñanza teórico-práctica sobre el manejo del endoscópico en el animal de experimentación.
- Enseñanza teórico-práctica sobre el manejo del endoscópico en quirófano.

OBJETIVOS

Obtener conocimientos básicos en colonoscopia flexible diagnóstica intraoperatoria:

- Manejo de la torre y dispositivo de colonoscopia.
- Detección intraoperatoria de lesiones sincrónicas.
- Comprobación de la estanqueidad e integridad de las anastomosis colónicas.
- Asistencia pata técnicas laparoscópicas avanzadas (CELS).







PROGRAMA

DÍA 1

17:00	Bienvenida
17:15	La colonoscopia y el cirujano colorrectal. Presentación del Programa de
	Formación AEC en endoscopia intraoperatoria para cirujanos colorrectales. Dr. V.
	Vigorita
17:45	Componentes técnicos, mecánicos y electrónicos de los equipos de
	endoscopia y organización del equipo de endoscopias dentro del quirófano. Dr. D.
	Martínez Ares
18:15	Hallazgos intraoperatorios y recursos; resolución de complicaciones post
	operatorias. <i>Dr. V. Vigorita</i>
18:30	Bases anatómicas del colon y recto y técnicas endoscópicas. <i>Dr. E. Moncada</i>
18:45	Técnicas híbridas y nuevas plataformas de acceso transanal. <i>Dr. J. Noguera</i>
19:15	Técnicas combinadas laparoscópicas endoscópicas en colon Dr. Martínez Ares

DÍA 2

15:30

09:00	Práctica con modelos exvivo
	Instructores: V. Vigorita, D. Martínez, E. Moncada, M.J. Vallejo
11:30	Pausa Café
12:00	Práctica con modelos exvivo
14:00	Sesión abierta: discusión de problemas, casos clínicos y dudas.
14:30	Comida

Fin de la jornada 18:00

Práctica con modelos exvivo

